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ABSTRAKT

Cieľom záverečnej práce je analýza súčasného stavu odvetvia s videotechnickým

príslušenstvom na slovenskom trhu z pohľadu marketingu. Na základe takto získaných

údajov z mikro a makro prostredia spotrebiteľského trhu, je navrhnutý projekt uvedenia

výrobkovej rady spoločnosti Zacuto USA. V projektovej časti práce je spracovaná analýza

nákladov a rizík spojených s úkonom uvádzania konkrétnej výrobkovej rady na nový trh.

Výsledkom riešenia, na základe získaných poznatkov, je reálne východisko pre daný

projekt s jeho následnou realizáciou.

Kľúčové slova: cielený marketing, SWOT analýza, situačná analýza prostredia, dotazník,

nákladová analýza.

ABSTRACT

Main goal of the final thesis is to analyze the current situation of the video - technical

accessories industry on the Slovak market. Based on data drawn from the analysis of micro

and macro environment of the consumer market is designed a project of Zacuto USA

product line launch. In the second part of the work are analyzed costs and risks associated

with the act of placing a particular product line into a new market. Lessons learned in this

project are real basis starting point for the project with its subsequent implementation.

Keywords: target marketing, SWOT analysis, situation analysis of environment,

questionnaire, cost analysis.
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ÚVOD

Témou diplomovej práce je problematika týkajúca sa uvedenia produktovej rady na nový

trh, stratégie s týmto úkonom spojených a využitie jednotlivých foriem marketingovej

komunikácie pri jej uvádzaní.

Cieľom tejto práce je vytvorenie návodu, ktorý by mohol slúžiť pre obchodnú spoločnosť

pri uvádzaní produktovej rady na nový trh. Návrh bude vytvorený na základe teoretických

marketingových znalostí o danej problematike, a zároveň bude zohľadňovať nové trendy

z praxe.

Diplomová práca sa skladá z dvoch častí, teoretickej a praktickej. Prvá časť diplomovej

práce sa venuje teoretickej analýze poznatkov o téme zo slovenskej a zahraničnej odbornej

literatúry.

Druhou časťou diplomovej práce bude spracovanie praktickej časti v ktorej nasleduje

predstavenie Zacuto USA prostredníctvom stručného náhľadu do histórie spoločnosti a

popisom jej obchodného zázemia. V tejto časti sú využité reálne poznatky pri uvádzaní

špecifickej produktovej rady spoločnosti Zacuto USA na slovenský trh. Praktická časť sa

venuje spracovaniu marketingových analýz konkurencie a podnikateľského prostredia

Slovenskej republiky pre spoločnosť. Projektová časť vychádza z poznatkov získaných pri

spracovávaní teoretickej časti diplomovej práce.

V závere diplomovej práce bude zhrnutie všetkých získaných údajov a poznatkov. Jedna

skupina poznatkov bude získaná prostredníctvom rešerše odbornej literatúry, druhá časť

spracovaním analýz reálne uvedenej produktovej rady na slovenský trh a tretiu skupinu

poznatkov budú tvoriť vlastné poznatky získané v priebehu spracovávania tejto práce.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 MARKETING

Termín marketing sa v priebehu času podstatne menil a vyvíjal. Inštitút marketingu

definuje tento pojem ako „zodpovedný manažérsky proces identifikácie, predvídania

a uspokojovania potrieb zákazníkov za odmenu“. Ak sa pozrieme na túto definíciu

detailnejšie zistíme že ide o manažérsku zodpovednosť a preto vyžaduje koordináciu,

plánovanie, realizáciu marketingových kampaní a kompetentných manažérov s potrebnými

schopnosťami aby sa zabezpečil úspech.

Philip Kotler definuje marketing ako „uspokojovanie potrieb a želaní prostredníctvom

procesu výmeny“. V rámci tejto výmennej transakcie, zákazníci vymieňajú len to, čo si

cenia (peniaze), ak sa domnievajú že ich potreby boli dostatočne uspokojené. Z tejto

definície plynie, že čím väčšie uspokojenie zákazník pociťuje tým väčšiu transakčnú

hodnotu môže organizácia požadovať.

1.1 Hromadný marketing

Východiskovým bodom pre diskusie o segmentácií je masový alebo hromadný marketing.

V hromadnom marketingu sa predávajúci zaoberá sériovou výrobou, hromadnou

distribúciou a hromadnou propagáciou jedného produktu pre všetkých zákazníkov.

Klasickým príkladom hromadného marketingu je čierne auto modelu - T Henryho Forda.

Argument pre hromadný marketing je ten, že vytvára najväčší potenciálny trh, čo vedie

k poklesu nákladov, následne k zníženiu ceny a vyšším maržiam. Avšak, v súčasnosti

rastie roztrieštenosť trhu, čím sa presadzovanie hromadného marketingu stáva

problematickejším. Rozširovanie reklamných médií a distribučných kanálov robia

oslovenie hromadného publika ťažším a oveľa nákladnejším než v minulosti. Niektorý

odborníci tvrdia, že hromadný marketing vymiera. Väčšina spoločností prechádza na tzv.

mikromarketing do jednej zo štyroch úrovní: segmenty, výklenky (štrbiny), lokálne oblasti

a jednotlivci.

1.2 Cielený marketing

Trhový segment sa skladá zo skupiny zákazníkov, ktorí zdieľajú podobný súbor potrieb

a prianí. Preto rozlišujeme medzi ľuďmi, kupujúcimi autá, a hľadajúci buď lacný, základný

dopravný prostriedok, alebo luxusný zážitok z jazdy a tých ktorí hľadajú vzrušenie

z riadenia výkonných strojov. Veľmi často si ľudia mýlia segment so sektorom.
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Automobilka sa rozhodne zamerať na mladých záujemcov o kúpu auta, so stredne

vysokým príjmom. Problém je v tom, že takýto záujemcovia sa budú líšiť, čo v aute chcú

alebo očakávajú. Niektorí budú chcieť lacné auto a iní drahé. Preto mladí záujemcovia so

stredne vysokým príjmom sú sektorom, nie segmentom.

Obchodník segmenty nevytvára ale má za úlohu ich identifikovať a rozhodnúť na ktoré

zamerať svoje aktivity. Segmentový alebo cielený marketing ponúka oproti hromadnému

marketingu kľúčové výhody. Spoločnosť vie pravdepodobne lepšie navrhnúť, oceniť,

uverejniť či doručiť produkt alebo službu cieľovému trhu. Taktiež dokáže vyladiť svoj

marketingový program tak, aby čo najlepšie odrážal marketingové aktivity konkurencie.

[6, s. 240]
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2 SEGMENTÁCIA

Organizácie ktoré predávajú na trhu svoje produkty či služby zákazníkom vedia, že

nemôžu vyhovieť každému kupujúcemu či minimálne vyhovieť rovnakým spôsobom.

Kupujúcich je príliš veľa, sú široko rozptýlení a podstatne sa od seba vzájomne odlišujú

v nákupných postupoch. Spoločnosti sa odlišujú vo svojich schopnostiach pri obsluhe

rôznych segmentov trhu. Skôr než sa snažiť konkurovať na celom trhu, občas aj proti

silnejšej konkurencii, je vhodnejšie identifikovať časti trhu ktorým môže slúžiť najlepšie.

Segmentácia je teda kompromis medzi hromadným marketingom, ktorý predpokladá

rovnaké zaobchádzanie s každým kupujúcim, a predpokladu že každý človek potrebuje

špeciálne marketingové úsilie.

Nie je mnoho firiem využívajúcich hromadný marketing. Miesto toho je viac menej

zaužívaný target marketing – identifikácia tržných segmentov, výber jedného alebo

viacerých z nich, a vývoj produktov a marketingového mixu na zameranie sa na každý

z nich. Týmto spôsobom, môže predávajúci vyvinúť ten správny produkt pre cieľový trh

nastaviť primerané ceny, distribučné kanály a reklamu pre efektívne dosiahnutie cieľového

trhu. Namiesto rozptýlenia marketingového úsilia (tzv. „brokovnicový“ prístup), sa

zamerať na kupujúcich ktorí majú väčší záujem kúpiť daný produkt.

Trh sa skladá z kupujúcich ktorí sú od seba vzájomne odlišný. Môžu sa líšiť vo svojich

potrebách, zdrojoch, geografickej polohe, nákupného postoja a nákupných postupov.

Prostredníctvom segmentácie trhu, spoločnosti dokážu rozdeliť obrovský, heterogénny trh

na menšie celky ktoré môžu byť efektívnejšie dosiahnuteľné s danými produktmi či

službami.

Pretože kupujúci majú jedinečné potreby a priania, každý kupujúci je potenciálne

samostatný trh. V ideálnom prípade potom môže predávajúci vytvoriť samostatný

marketingový program pre každého kupujúceho. Aj keď sa niektoré spoločnosti snažia


[…]


Západoeurópska únia (WEU) – asociovaný partner od 1. 5. 1994

Medzinárodná únia (IPU) – vstup 12. 4. 1993

Organizácia pre ekonomickú spoluprácu a rozvoj (OECD) – vstup 14. 12.
2000

Pakt stability pre juhovýchodnú Európu (PS) – členom od Novembra 2001

Severoatlantická aliancia (NATO) – vstup 29. 3. 2004

Európska únia (EU) – vstup 1. 5. 2004

Medzinárodný vyšehradský fond (od 23. 6. 2000) a Vyšehradská skupina

Regionálne partnerstvo

Vstup do eurozóny (1.1.2009)

PRÍLOHA P II.: POROVNANIE DSLR PRÍSLUŠENSTVA RÔZNYCH

VÝROBCOV

PRÍLOHA P III.: DOTAZNÍK

Dobrý deň,

som študent Fakulty Managementu a Ekonomiky, Univerzity Tomáše Bati v Zlíne, Česká Republika.

Dotazník je anonymný a je zameraný na názory respondentov v oblasti videotechnického príslušenstva.

Bude mi slúžiť na získanie údajov pre moju diplomovú prácu. Vašu odpoveď prosím zaznačte do

dotazníkového formulára, prípadne dopíšte možnosť Vašej odpovede.

Kompletné vyplnenie dotazníku trvá maximálne 2-3min.

Ondrej Hoštácky

(Údaje o e-mailových adresách boli zozbierané zo stránok www.zoznam.sk a z kontaktných údajov na

stránkach respondentov. Na zber nebol použitý žiadny SW. )

1. Vek

2. Pohlavie

3. Pri Vašej vizuálnej či audiovizuálnej tvorbe používate príslušenstvo v zmysle rigov a
doplnkov?

- áno
- nie

4. Kde ste sa prvý krát oboznámili s problematikou produkcie videoklipov (filmov) HD-
DSLR?

- Internet
- Tlač (kniha, periodická tlač, časopis, noviny)
- V kamennom obchode s foto-videotechnickým príslušenstvom
- Od známych
- V škole
- Nemám informácie o danej problematike
- Inde...................

5. Myslíte si, že ste informovaný o tvorbe videoklipov (filmov) prostredníctvom HD-
DSLR..............

- Dostatočne
- Čiastočne
- Vôbec

6. Ktorú z uvedených značiek poznáte:
- Redrockmicro
- Zacuto
- Handy Film Tools
- The Cine City
- Iné:....................

7. Ak niektorú zo značiek aj vlastníte ktorá to je?
- .......................................................................................................................................

8. Uvítali by ste na Slovensku zastúpenie niektorej z nižšie uvedených spoločností?

9. Zoraďte značky vzostupne od najmenej kvalitnej po najviac kvalitnú podľa vlastného

uváženia:
o Redrockmicro
o Zacuto
o Handy Film Tools
o The Cine City

10. Zoraďte značky vzostupne od najlacnejšej po najdrahšiu podľa vlastného uváženia:
o Redrockmicro
o Zacuto
o Handy Film Tools
o The Cine City

11. Aké príslušenstvo používate (kovo-plast súpravy a zariadenia)?
- Camera rig
- Ramená na upevnenie príslušenstva
- Náhľadový monitor, svetlo, zvukové zariadenia a pod.
- Follow Focus
- Steadicam a Statív
- Follow Focus (bočné ostrenie)
- Matte box
- Filtre
- Penové puzdra na prenos (kufre, a pod.)
- Iné...................................

12. Aký typ produktu plánujete v dohľadnej dobe nakúpiť?
- *Ako predchádzajúca otázka

13. V prípade, že sa chystáte v blízkej budúcnosti nakúpiť produkty pre natáčanie digitálnou

zrkadlovkou, koľko ste ochotný investovať do vybavenia?
- Do 400 Euro €
- 401 – 1000 Euro
- 1001 – 2000 Euro
- 2001 a viac

14. Dané príslušenstvo používate na:
- Len s fotoaparátom (DSLR, HD-DSLR, a iné)
- Len s kamerou
- Oboje
- Iné:.........................

15. S príslušenstvom ktoré používate ste:
- Veľmi spokojný
- Spokojný
- Nespokojný

16. Ktoré faktory sú pre Vás dôležité pri rozhodovaní o kúpe príslušenstva? (Zoraďte uvedené

faktory od najdôležitejšieho po najmenej dôležitý tak, že im priradíte známku od 1 –
najdôležitejší faktor po 4 – najmenej dôležitý faktor)

- Vybrať: kvalita, cena, servis, technická podpora, kompatibilita, lokálna dostupnosť, ovládateľnosť

17. Uvítali by ste zmeny vo funkciách alebo vlastnostiach zariadenia ktoré používate v zmysle
rigov a príslušenstva:

- nie
- ano.................

18. Aké výhody/nevýhody vidíte pri natáčaní prostredníctvom HD-DSLR
- .......................................................................................................................................

19. Uvítali by ste na Slovensku zastúpenie niektorej z nižšie uvedených spoločností?

20. Kupujete tieto výrobky na Slovensku, ak áno tak kde?
- Áno, v kamennom obchode
- Áno, prostredníctvom internetu (internetový obchod)
- Áno, verejným obstarávaním
- Nie, Vyrábam si sám
- Iné.................
- Nie, nekupujem takéto výrobky

21. V ktorom kraji SR žijete:

22. Oblasť pôsobenia: (tuto by to chcelo otázku na rozdelenie Cieľových skupín – typu: študent,
„učiteľ“, filmmaker, fotograf, „amater“....)

- Študent
- Obchodná spoločnosť
- Samostatne zárobkovo činná osoba
- Poloprofesionál
- Vzdelávacia Inštitúcia
- Iné.........................

PRÍLOHA P IV.: GRAFICKÉ ZOBRAZENIE PROJEKTU [WINQSB]