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Téma DP:

Projekt uvedenia výrobkovej rady XY na slovenský trh

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 7

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Projektová část
(řešící část)

7

6 Formální úroveň práce 6

CELKOVÝ POČET BODŮ
(0 – 60)

42

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Tému diplomovej práce považujem za aktuálnu a pohľad študenta na problematiku
zavádzania výrobkovej rady spoločnosti Zacuto USA na slovenský trh za zaujímavý.
Teoretická časť diplomovej práce je spracovaná na dobrej úrovni. Doporučil by som uvádzať
citácie za jednotlivými odsekmi a nie až na konci tématických celkov. V praktickej časti
študent dokázal plne aplikovať teoretické poznatky nadobudnuté počas štúdia, čo dokazuje
spracovanie jednotlivých analýz na vysokej úrovni (analýza marketingového prostredia,
analýza konkurenčného prostredia, Portrova analýza a analýza SWOT). Projekt navrhovaný
študentom považujem za reálny a kladne hodnotím najmä spracovanie rizikovej analýzy
pomocou metódy RIPRAN. Formálnu úroveň diplomovej práce hodnotím ako dobrú.
Diplomovú prácu doporučujem k obhajobe.

Otázky k obhajobě:
1. Ktorú z uvedených silných stránok (SWOT analýza, str. 77) považujete za
najvýznamnejšiu? Svoje tvrdenie odôvodnite.
2. Aké sú hlavné prínosy Vami navrhovaného projektu? Svoje tvrdenie odôvodnite.
3. Plánujete projekt predstavený v rámci diplomovej práce aj realizovať?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 17.08.2011

podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být
součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium
odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací.
V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované
literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu
pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických
poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální
stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických
poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup
studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová
práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce.
Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost
aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace
výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho
verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce,
správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů,
aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,
celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité
terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.